Il 12 Novembre 1460 è invece governatore per il sovrano medesimo 
Ludovico de la Vallée, e prega il re di Tunisi di far benigna acco
glienza ad Antonio dell’Arinellina, Simone Taddei e Antonio Specia
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procuratori di Sigismondo Malatesta « dominus in Italia plurimum 
potens.... multis ac nobilibus populis imperans. Hic vehementer 
cupit e regnis vestris educere equos cursores tres aut plures n. 1 ei- 
ciò erasi rivolto alla repubblica, che molto raccomanda questo suo 
desiderio al re di Tunisi, e scrive al console, perchè tratti con ogni 
riguardo i procuratori del Malatesta, per il viaggio dei quali unisce 
anche i salvacondotti.

Altre v o l t e  (come nella supplica del G i o v a n g r e g o r i o  Stella sul- 
lodato) trattasi di reclami fatti da mercanti dimoranti o trafficanti 
in Tunisi, non solo contro la prepotenza dei magistrati barbareschi, 
ma anche contro la trascuraggine del console genovese a Tunisi, e 
del resto della colonia mercantile, che non sentiva la solidarietà ed
il bisogno di far reclamo tutta unitamente; presso il re : « ipseque 
Johannes Gregorius, neque a mercatoribus ullum habere posset ia- 
v o r e m  (quia illic nulla cura est communis boni, sed omnino ad pii 
vata redacta; quod est potissima causa quod mercatores januenses 
illic male tractantur) ». E torna più innanzi a battere su questo 
punto con quelle altre parole: « Dominatio v e s t r a  ita moneat con
sulem qui non ob aliam causam illic tenetur nisi pro detensione 
Januensium. ut operam adhibeat necessariam; et sub aliqua pena, 
quia a certo tempore citra, consules pro sua proprietate se cum 
curia regia immiscent, v e l  non audent v e l  non volunt mercatores 
tueri, ac eorum negotia procurare ; quod causam omnium malorum, 
qui in regno proveniunt, parturit v. Le quali cose forse potrebbero 
ripetersi anche oggi, a proposito di certi consoli e agenti consolali... 
di nostra conoscenza. Non . sappiamo pero se oggi il governo, in si 
mil caso, sanzionerebbe la consuetudine delle colonie meicantili, 
come fece il 30 Luglio 1470 la Signoria della città, a Ad partem 
vero suspicionis consulis dicimus, quod si vos mercatores, exclusis 
his qui cum quibus dictus Johannes Gregorius est causas habiturus, 
intellegetis ipsi Johanni Gregorio inesse legitimam causam suspi
cionis dicti consulis ; eo casu, quia ista est apud vos consuetudo
— ut audivimus hic ab aliis mercatoribus nostris, qui in eo regno 
conversati sunt —  quod, in casu suspicionis consulis, alius per vos 
mercatores consul in causis, alligantes eum suspectum (esse) eli
gitur, eo casu volumus, ut et vos idem, exclusis, ut diximus, illis 
ad quos pertinet, in hoc casu faciatis, advertendo virum eligere ho
nestum et intelligentem *. E parecchi altri dei documenti dell’ ap
pendice riguardano i reclami di questo Gian Gregorio Stella, che 
fin dal 146-2 era per traffico e per la pesca dei tonni in Tunisi, e 
spesso lagnavasi che il re non consentiva eh egli si sei visse di tutti 
i mezzi legali, per ottenere il pagamento dai suoi debitori. Onde la 
Signoria fa presente (28 Aprile 1480) al re che « la raxum et ogni